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Besvarelse af§ 37-spørgsmål nr. 089/2024 

Du har i henhold til § 37, stk. 1, i Forretningsordenen for lnatsisartut fremsat spørgsmål 
til Naalakkersuisut. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor. 

Spørgsmål 1: 

Iht. Skattereformsarbejdet, som koalitionen har fremlagt, vil man 
hente 187 mio.kr. ved reformer. Hvordan vil man finansiere det og 
hvem betaler finansieringen? 
1a) Vil man hente penge fra befolkningens lommer igen? 

Som det fremgår af aftalen om skatte- og afgiftsreformen, skal 187 mio. kr. af 
finansieringsbehovet for skattereformen tilvejebringes gennem reformer og 
effektiviseringer af det offentlige. 

Heraf er omkring 14 mio. kr. anvendt til finansiering af afgiftsnedsættelser, der blev­
gennemført som led i fase 1 i aftalen om en skattereform, og som blev vedtaget under 
lnatsisartuts forårssamling, jf. punkt FM2024/161 . Disse er finansieret gennem planlagte 
besparelser og effektiviseringer m.v. på forslag til finanslov 2025 og frem. 

Finansieringen af den næste fase af skattereformen fremgår af tabel 1 nedenfor. Som 
det fremgår heraf, forventes en større del af finansieringen at ske ved anvendelse af de 
forventede overskud fra Finansloven for 2025, hvormed finansieringen gennem 
reformtiltag reduceres til ca. 120 mio. kr. Heraf vil omkring 85 mio. kr. stamme fra 
merprovenuet fra emballageafgiften, der er en følge af liberaliseringen af 
emballagereglerne. Dertil kommer en anvendelse af reserver, der i henhold til 
finanslovsaftalen i forvejen er øremærket til skattereformen på finansloven. Det skal 
tilføjes, at finanslovsaftalen blev indgået bredt mellem de 4 partier Inuit Ataqatigiit, 
Siumut, Naleraq og Attasut samt en daværende løsgænger. 

Økonomien under skatte- og afgiftsreformen fremgår af tabel 1, hvor de nyeste 
opdaterede tal sammenlignes med værdierne fra beregningerne bag aftaleteksten. En af 
ændringer er, at siden indgåelse af aftalen er beregninger blevet foretaget på baggrund 
af 2022-tal, hvorimod værdierne i aftalen blev beregnet på 2020-tal. Dertil kommer visse 
tilpasninger. Bl.a. fremgik der i aftaleteksten en resterende finansiering på 53 mio. kr. 
som siden er blevet udmøntet, således at reformen nu er fuldt finansieret. Det 
bemærkes i forlængelse heraf, at set i lyset af den positive økonomiske udvikling, som 
også denne reform vil at understøtte, er det naturligt at anvende overskud på 
finansloven som finansiering af skattereformen frem for at finansiere reformen gennem 
lavere serviceniveau i den offentlige sektor. 
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Tabel 1: Reformtiltag og effektiviseringer 
Provenuændring - udgifter 

(Mio. kr.) Virkning Aftale 

Forhøjelse af personfradrag med 12.000 kr. -197,3 -188 

Forhøjelse og omlægning af beskæftigelsesfradrag -169,4 -172 

I alt merudgifter -366,7 -360 

Provenuændring - finansiering 

(Mio. kr.) Virkning Aftale 

Ophævelse af visse fradrag 3,1 14 

Forhøjelse af arbejdsmarkedsafgiften 126,7 106 

Reformtiltag (*) 120 187 

Resterende finansiering, herunder effekterne af skattereformen 0 53 

Reduktion af landskassens overskud 116,9 0 

I alt 366,7 360 

Anm.: Værdierne I den bla kolonne fremgar eller kan udledes af aftaleteksten , der bestod af beregninger på 
baggrund af 2020-tal. Siden er beregningerne blevet opdateret på baggrund af 2022-tal , hvorfor der naturligt 
vil være afvigelser. Derudover kommer bl.a ., at de 53 mio. kr. i 'resterende finansiering' fra aftaleteksten er 
blevet udmøntet og finansieres af overskud fra finansloven , som dermed er fuldt finansieret. 

Reformtiltag(*) 

(Mio. Kr.) Virkning 

Reserver afsat til reformer 35,0 

Merprovenu emballageafgifter 85 ,0 

I alt 120,0 

Vedr. spørgsmål 1 a, så er det hensigten med skatte- og afgiftsreformen at realisere en 
række politiske målsætning om at gøre det lettere at bo i vores land, at sikre at arbejde 
kan betale sig, at gøre dagligdagen nemmere for familier, at lægge et solidt grundlag for 
børnefamilier samt ikke mindst at mindske uligheden. De forestående forhandlinger om 
skattereformens næste faser vil derfor bygge videre på dette grundlag og sikre, at evt. 
omfordelinger sker i lyset af disse målsætninger. Naalakkersuisut finder det derfor ikke 
på sin plads, at det i spørgsmålet anføres, at man igen vil hente penge fra befolkningens 
lommer. 

Spørgsmål 2: 

Man agter at forhøje arbejdsmarkedsafgiften på 106 mio.kr., da det er 
et meget vigtigt område med personale og arbejdspladser i vores 
land, hvem vil man hente pengene fra? 

Arbejdsmarkedsafgiften , der i den nugældende form udgør 0,9 pct. af lønsummen , 
betales af enhver arbejdsgiver med mere, der har pligt til at indeholde skat af A-
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indkomst efter § 76, jf. § 78, i landstingslov om indkomstskat. Herudover opkræves 
private arbejdsgivere et tillæg på 0,2 pct. til dækning af udgifterne i den private 
barselsfond. 

Siden aftalens indgåelse er skønnet for den økonomiske effekt af forøgelsen af 
arbejdsmarkedsafgiften forøget lidt, og forøgelsen forventes i det nuværende prisniveau 
at beløbe sig til ca . 127 mio. kr., jf. tabel 1. Denne forøgelse vil berøre alle 
arbejdsgivere, både offentlige og private. Det er således væsentligt at understrege, at 
en ikke ubetydelig andel af denne udgift skal betales af den offentlige sektor. 

Spørgsmål 3: 

I pressemeddelelsen så vi at der er et restbeløb på 53 mio.kr. Jeg 
finder det bliver mere og mere bekymrende at man vil hente pengene 
igen fra befolkningens lommer, så jeg vil gerne vide klart hvor man vil 
finde det beløb henne? 

Naalakkersuisut tager afstand fra udsagnet om, at man igen vil hente penge fra 
borgenes lommer. 

Til den resterende finansiering af skattereformen vil det være naturligt at anvende 
overskuddet på finansloven som finansieringskilde, jf. tabel 1. Det vil fremgå af de 
lovforslag , som forventes fremsat på EM 2024, hvordan den samlede pakke bliver 
finansieret. 

Spørgsmål 4: 

Iht. skattereformen vil nogle af kommunerne miste deres indtægter, 
hvorfor jeg gerne vil vide og spørge om, hvordan de berørte 
kommuner får dækket deres mistede indtægter? 
4a) Vil man også hente penge fra befolkningens lommer? 

Som det fremgår af aftalen om skatte- og afgiftsreformen vil ændringerne af 
skattereglerne kunne have økonomiske konsekvenser for kommunerne. Disse 
konsekvenser vil kunne blive genstand for drøftelse via de årlige 
bloktilskudsforhandlinger med kommunerne jf. de principper, som fremgår af den 
gældende budgetsamarbejdsaftale. 

Vedr. spørgsmål 4a, så er det hensigten med skatte- og afgiftsreformen at realisere 
målsætninger om at gøre det lettere at bo i vores land, at sikre at arbejde kan betale sig , 
at gøre dagligdagen nemmere for familier, lægge et solidt grundlag for børnefamilier 
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samt ikke mindst at mindske uligheden. De forestående forhandl ing vil derfor bygge 
videre på dette grundlag og sikre, at evt. omfordelinger sker i lyset af disse 
målsætninger. 
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